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Úvod

Digitální technologie se rychle rozvíjejí v posledních desetiletích a jsou stále více zaváděny v

dopravě. Inteligentní Dopravní Systémy (ITS) jsou zaměřené na digitální technologie, které

poskytují inteligentní systémy umístěné na silnici nebo ve vozidlech, C-ITS se zaměřuje na

komunikaci mezi těmito systémy – buď to vozidlo komunikující s jiným vozidlem, s

infrastrukturou, nebo s jinými C-ITS systémy.

Nově vyrobená vozidla generují během jízdy značné množství dat. Základní

myšlenkou spolupracujících inteligentních dopravních systémů (C-ITS) je tato data využít a

předávat si tak zprávy týkající se aktuální dopravní situace buď to mezi vozidly navzájem (tzv.

V2V komunikace), anebo mezi vozidly a příslušným zařízením umístěným na silniční nebo

železniční síti (tzv. V2I komunikace), tedy navzájem kooperovat. Tato kooperace je

nejrychlejším způsobem, jak vyjádřit řidiči informace rychle, spolehlivě a srozumitelně před i

během jízdy.

Kooperativní systémy ITS poskytují řidičům informace o aktuální situaci v silničním provozu,

přispívají k dopravní předvídavosti řidičů a v důsledku toho ke snížení nehodovosti. Včasné

získání informací o situaci na silnici je naprosto základní k tomu, aby řidič pohotově vnímal

situaci v provozu a soustředil se na možný problém. Obrovským přínosem systémů C-ITS je

varování řidičů při jízdě za snížené viditelnosti (mlha, sněžení, hustý déšť apod.) jako např. o

koloně před řidičem nebo o dopravní nehodě či o pomalu jedoucím vozidle údržby se

světelným vozíkem (pojízdná uzavírková tabule).

Dáme-li řidiči cílené, včasné a kvalitní informace o dění kolem něj a poskytneme-li zároveň

správci komunikace aktuální informace o provozu, zabráníme v konečném efektu mnoha

dopravním nehodám, ušetří se lidské životy a ekonomičnost jízdy se projeví snížením emisí

z dopravy. Doprava bude bezpečnější, plynulejší a efektivnější. V dlouhodobém horizontu

navíc na těchto systémech budou stavět technologie automatizovaného řízení vozidel.

Tato práce je rozdělena do tří kapitol, v nichž je popsána problematika sítí VANET, její

koncepty, hlavní problémy existující v této sítí a následně její simulace.

První kapitola je věnována architektuře sítě VANET, jejím směrovacím protokolům a

vyjmenování jednotlivých nevýhod. Následně je směřováno k problému bezpečnosti

v souvislosti se specifickými vlastnostmi VANET.

Druhá kapitola je věnována problému zabezpečení dat, jako hlavnímu problému takové sítě.

Jsou vyjmenovány hlavní příčiny těchto problémů a popsány výsledky dopadů útočníků na

jednotlivé účastníky provozu.
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Kapitola tři se zaměřuje na praktické uplatňování sítí VANET v simulovaném světě. Jsou

zanalyzovány požadavky na simulátory takové sítě, charakterizovány různé druhy simulátorů,

včetně výhod a nevýhod. V této sekci se pro simulace používá několik různých nástrojů a jsou

popsány výsledky těchto simulací.
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1 Stávající sítě VANET

Růst měst způsobený urbanizací obyvatelstva vede k souběžnému rozšíření silniční sítě.

Spolu se zvýšením cenové dostupnosti automobilů tento trend vede k problémům spojeným

se zvýšením hustoty a intenzity dopravních toků. To zase vede ke snížení bezpečnosti

silničního provozu a v důsledku toho ke zvýšení počtu dopravních nehod. Při analýze příčin

těchto trendů není obtížné pochopit, že nouzové situace nastávají z důvodu nemožnosti

informovat řidiče o nebezpečí předem. Současná úroveň vývoje bezdrátových technologií

přenosu dat umožňuje používat informační služby téměř odkudkoli pomocí mobilních zařízení.

Jednou z možností implementace těchto technologií bylo zavedení kontroly a řízení silniční

dopravy a vytvoření VANET.

VANET (Vehicular Ad-Hoc network) je síť, kde každý uzel představuje vozidlo, které je

vybavené bezdrátovou technologií. Představují podmnožinu MANET (Mobile Ad-Hoc

network), která poskytuje vynikající přístup k ITS.

Dnes většina pozemních mobilních bezdrátových komunikačních sítí má pevnou infrastrukturu

a jsou propojeny mezi sebou pomocí různých, obvykle drátových nebo rádiově přenosových

datových kanálů.

V poslední době je zvláštní pozornost věnována vývoji dynamických rádiových sítí, které

nemají pevnou infrastrukturu, nazývaných (Ad Hoc).

Oblast použití těchto sítí je poměrně široká. Například sítě MANET (Mobile Ad-Hoc network)

jsou užitečné při záchranných operacích, na přeplněných místech (například slouží

účastníkům konferencí) a tam, kde neexistuje pevná telekomunikační infrastruktura (např. v

expedicích do regionů vzdálených od "civilizace").

Na rozdíl od sítí s hierarchickou strukturou a centrálně řízených sítí, peer-to-peer (P2P) sítě

bez infrastruktury se skládají ze stejného typu uzlů, kde každý uzel obsahuje sadu

softwarových a hardwarových nástrojů, které umožňují organizovat přímý přenos dat ze zdroje

na příjemce, pokud tato cesta fyzicky existuje. Tím se distribuuje zatížení sítě a zvyšuje se

celková šířka pásma sítě. K přenosu dat od jednoho účastníka ke druhému může dojít, i když

jsou tyto uzly mimo zorné pole.

1.1 Druhy konceptů v síti VANET

Úkol dopravních sítí VANET je vytvoření síťového rozhraní ve vozidle, které by umožnilo

podporovat tři typy vazeb: vozidlo — vozidlo (V2V), vozidlo — infrastruktura sítě (V2I a I2V) a
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infrastruktura sítě — infrastruktura sítě (I2I). Následující informace o konceptech je převzata

ze zdroje [1].

• Koncept V2V – komunikace typu V2V slouží k předávání informací přímo mezi

jednotlivými vozidly. Každé vozidlo je zároveň vysílač i přijímač a kdykoliv, když přijme

relevantní zprávu ji ihned rozešle všem vozidlům v dosahu. K hlavním aplikacím V2V

kooperativních systémů patří upozornění na dopravní zácpy, na pomalu jedoucí vozidla

(např. vozidla údržby) nebo stojící vozidla (např. vozidla stojící kvůli zácpě nebo kvůli

technické závadě) a dále upozornění na přibližující se vozidla IZS (integrovaný

záchranný systém) jedoucí k zásahu.

• Koncept V2I a I2V – komunikace typu V2I a I2V nalézá uplatnění zejména při varování

před nebezpečím, upozornění na dočasnou práci na silnici nebo informování o

nepříznivých meteorologických podmínkách, například o námraze na vozovce. Také

lze tento typ komunikace využít k předání informací do palubní jednotky vozidla o

aktuálním zobrazení významu výstražných nebo zákazových (proměnných)

dopravních značek, světelných signálů apod.

• Koncept I2I – komunikace typu I2I je využitelná zejména k předávání výše uvedených

informací mezi jednotlivými komunikačními uzly a jejich následnému předání do vozidel

pomocí systémů I2V.

1.2 Klasická architektura VANET

VANET (Vehicular Ad hoc Network) - bezdrátová decentralizovaná samoorganizující síť

sestávající se z mobilních zařízení. Každé takové zařízení se může nezávisle pohybovat

libovolným směrem a v důsledku toho často přerůstají a vytvářejí spojení se sousedy.

Architektura sítí VANET předpokládá interakce vozu s ostatními auty a také se silniční sítí.

Na obrázku 1 je zobrazena tradiční architektura VANET sítí.
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Obr. 1 Tradiční architektura VANET, zdroj: [2]

Hartenstein aj. (2010) [2] popisuje VANET jako typ ad-hoc sítě, která využívá ke komunikaci

standard WAVE. V síti VANET vystupují pohybující se vozidla vybavená jednotkami OBU (On-

Board Unit) jako pohyblivé síťové uzly a jednotky RSU (Roadside Unit) jako fixní body sítě.

Tyto sítě jsou označeny jako Ad-Hoc, protože díky pohybu vozidel, tedy pohybu jednotek OBU,

se jejich struktura neustále a velmi výrazně mění. S tím přichází i požadavky na spolehlivou

funkčnost sítě a malé zpoždění i v prostředí s velkým množstvím měnících se parametrů. To

je zajištěno možností regulovat přenášený výkon a datovou rychlost.

Důležitou vlastností sítí VANET je maximální decentralizace, což znamená, že v síti neexistuje

žádný dedikovaný server a celá infrastruktura je distribuována do komunikačních uzlů. Tato


[…]


také spočítat maximální a minimální zpoždění paketů.
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Tím pádem, aby bylo možné porovnat tyto dvě simulace je třeba zanalyzovat obě simulace

v tomto prostředí.

Po provedení dvou simulaci jsou k dispozici následující výstupy:

Výstupy z 1.simulace (50 aut)

Tab. 4 Analýza ztráty paketů v 1 simulace, zdroj: autor

Celkový počet uzlů 50

Počet uzlů odesílacích 50

Počet uzlů přijímacích 5

Počet paketů vygenerovaných 5414

Počet paketů poslaných 5402

Počet paketů přesměrovaných 3867

Počet paketů upuštěných 68

Počet paketů ztracených 379

Tab. 5 analýza dob zpoždění v 1.simulace, zdroj: autor

Minimální doba zpoždění 0,02689 [s]

Maximální doba zpoždění 4,131344 [s]

Výstupy ze 2. simulace

Tab. 6 analýza ztráty paketů ve 2.simulace, zdroj: autor

Celkový počet uzlů 100

Počet uzlů odesílacích 100

Počet uzlů přijímacích 10

Počet paketů vygenerovaných 10519

Počet paketů poslaných 10487

Počet paketů přesměrovaných 8847

Počet paketů upuštěných 134

Počet paketů ztracených 1999

Tab. 7 analýza dob zpoždění ve 2.simulace, zdroj: autor

Minimální doba zpoždění 0,0537 [s]

Maximální doba zpoždění 8,26269 [s]

Porovnání simulací

Pro účely této práce bylo důležité porovnat podíly ztracených paketů k vygenerovaným

paketům a dále doby zpoždění paketů během obou simulací.
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Tab. 8 porovnání výsledků dvou simulace, zdroj: autor

Simulace č.1 Simulace č.2

Počet paketů vygenerovaných 5414 10519

Počet paketů ztracených 379 1999

Procento paketů ztracených 7 % 19 %

Minimální doba zpoždění 0,02689 [s] 0,0537 [s]

Maximální doba zpoždění 4,131344 [s] 8,26269 [s]

Z tabulky srovnání lze učinit závěr, že při zvětšení intenzity dopravy podíl ztracených paketů

narůstá, stejně jako i doba zpoždění (jak minimální, tak i maximální). Přitom maximální doba

zpoždění při dvakrát větší intenzitě je až dvakrát vyšší. Procento ztracených paketů je více

než dvakrát vyšší.

Všechny nastavení pro MOVE včetně nastavení křižovatek, silnic, toků a zatáček jsou předány

na CD a jsou k použití pro provedení simulace. Dále jsou předány síťové nastavení a výstupní

scénáře pro provedení uvedené simulace v SUMO.
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Závěr

Cílem této práce bylo studovat a analyzovat problematiku sítí VANET. V teoretické části je

popsána klasická architektura VANET, jsou vysvětleny druhy konceptů této sítě, tj. způsoby,

jakým mohou jednotliví účastníci síťové infrastruktury vzájemně komunikovat, jejich vlastnosti,

popis fungování a praktické využití. Následně se první kapitola zaměřuje na směrovací

protokoly, jejich popis a hierarchii a také na nevýhody této sítě.

Ve druhé kapitole je popsán problém zabezpečení přenášených dat, který se zaměřuje na

příčiny těchto problémů a třídy možných útoků na síť.

Ve třetí kapitole je shrnutí analýzy současných požadavků na vozidlové sítě s ohledem na

kvalitu a bezpečnost a analýza současných simulátorů pro vozidlové sítě.

Praktická část bakalářské práce byla stanovena na seznámení se simulačními nástroji, které

se používají pro práce s vozidlovými sítěmi a také na zhodnocení analýz této simulace.

V dané práci se prováděla analýza kvality a rychlosti zpracování paketů dat v závislosti na

změně intenzity dopravy na příkladu konkrétního scénáře.

Je zřejmé, že nasazení a testování VANET zahrnuje vysoké náklady, proto je simulace kvalitní

alternativou pro vlastní realizaci. V dnešní době existuje obrovské množství různých

simulátorů, ale většina z nich, přestože je schopná provést samotnou simulaci, není pak

schopná vydat smysluplné výsledky a provést analýzu. Proto je nezbytné použití několika

programů zároveň, což bylo zpracováno v praktické části práce.

Po provedení simulací pomocí zvolených nástrojů lze učinit závěr, že čím vyšší je intenzita

dopravy, tím vyšší je ztráta paketů v síti. Tento výsledek může být odůvodněn minimálně

jedním z hlavních problémů ztráty paketů, konkrétně zahlcením sítě, neboť čím větší je počet

uživatelů sítě, tím pravděpodobnější je ztráta paketů z důvodu zahlcení, které je definováno

zaplněním přenosové kapacity.

Z výsledků simulací lze také vidět, že po zvýšení intenzity provozu lze zaznamenat výrazně

delší dobu zpoždění paketů, což vede k nebezpečí v rámci komunikace.

Výsledky simulace přinášejí závěr, který definuje problém VANET sítí jako problém, který je

otevřený inovacím. Lze také říci, že existující protokoly sítě VANET nejsou stále dostačující

pro potřeby takových sítí, obzvlášť když počet účastníků je vysoký, což existuje zpravidla ve

městech, kde tyto sítě jsou obzvlášť nezbytné z důvodu většího nebezpečí provozu.
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Dalším zajímavým řešením by mohla být simulace realizována podle vlastních návrhů

křižovatek a silnic pomocí openstreetmap. Takovým způsobem by bylo možné analyzovat

problém přenášených dat a zpoždění paketů v reálných situacích.

V uvedených simulačních nástrojích lze také nasimulovat problémy týkající se zabezpečení.

To by spočívalo ve vytvoření vozidla jako „škodlivého“ uzlu, např. „černou díru“. Lze pak toto

vozidlo analyzovat na ztrátu paketů před a po škodlivé činnosti.
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Seznam zkratek
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