## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Použití ad-hoc vozidlových sítí (VANET) v prostředí kooperativních systémů**

Autor (včetně titulů) ..... **Alena Chernetskaya**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Petr Bureš, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

### Další připomínky k bakalářské práci:

Práce se zaměřuje na aktuální téma komunikace mezi vozidly. V teoretické části se autorka soustředí na popis sítí pro komunikaci a popis jejich bezpečnosti, repektive možných bezpečnostních incidentů. Hlavním přínosem práce je analýza možných simulátorů vozidlových sítí v propojení na simulaci pohybu vozidel a samotná simulace. Zde autorka musela proniknout do nepřehledné situace mnohdy nefunkčních nebo neudržovaných nástrojů. Následná provedená simulace komunikace mezi pohybujícími se vozidly, dokazuje nejen dobrou orientaci v možných nástrojích, ale i značnou technickou odbornost nutnou při jejich nastavování. Jediné co bych práci mohl vytknout je mírně nižší jazykový standard, který ale i tak zdaleka překračuje normu, vzhledem k tomu že autorka je cizinkou a práci psala v českém jazyce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Ing. Petr Bureš, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....5. June 2019